REQUERIMENTO Nº        , DE 2016

(Do Sr. VALDIR COLATTO)

Requer seja submetido à deliberação do
Plenário desta Comissão Parlamentar de
Inquérito o pedido ora formulado de
REQUISIÇÃO, ao Ministro do Planejamento,
Orçamento e Gestão, de informações
relativas aos imóveis que constam como
terras indígenas na Secretaria do Patrimônio
da União, destacando aqueles, se for o
caso, que foram adquiridos como
compensação aos povos indígenas,
atendendo a exigências ou condicionantes
para permitir a execução de obras de
infraestrutura e outras assemelhadas.

Senhor Presidente,

Nos termos das disposições constitucionais (§ 3º do art.

58 da CF/88), legais (art. 2º da Lei 1.579/52) e regimentais (art. 36, II, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados), requeremos que seja

submetido à deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de Inquérito

o pedido ora formulado de REQUISIÇÃO, ao Excelentíssimo Senhor Ministro

de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, de um relatório contendo

informações relativas aos imóveis que constam como terras indígenas na

Secretaria do Patrimônio da União, destacando aqueles, se for o caso, que

foram adquiridos como compensação aos povos indígenas, atendendo a

2

exigências ou condicionantes para permitir a execução de obras de

infraestrutura e outras assemelhadas.

Solicita-se, ainda, que, na medida do possível, os

documentos e informações sejam enviados em meio magnético, contendo

arquivos pesquisáveis.

JUSTIFICAÇÃO

Como as terras indígenas, nos termos da Constituição

Federal, são bens da União, estas devem constar dos registros da Secretaria

do Patrimônio da União e, sob esse ângulo, as informações disponíveis

naquele órgão nesse sentido são relevantes para os trabalhos desta Comissão;

razão pela qual se justifica a requisição em pauta.

Sala da Comissão, em       de                     de 2016.

                Deputado VALDIR COLATTO

2016.0047-Req